
 

Delibera della Giunta Regionale n. 389 del 09/09/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 8 - UOD Tutela e sicurezza lavoro Pol per immigraz e emig e inclus di sogg

svan

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO ACCORDO STATO REGIONI E PROVINCE AUTONOME  LINEE GUIDA

PER LA DISCIPLINA DEL CONTRATTO DI APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE

O CONTRATTO DI MESTIERE ART. 4 D.LGS. N. 167 DEL 2011 - REP. ATTI N. 32/CSR

DEL 20 FEBBRAIO 2014.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  22 Ottobre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
 

a) Che con D.G.R. n. 1001 del 30/12/2010 si è preso atto dell’Accordo quadro in materia di 
apprendistato professionalizzante tra Assessorato al Lavoro e parti sociali del 10/12/2010 e si 
sono approvati contenuti e relativi allegati; 

b) Che il D.Lgs 167/2011 all'art. 4 ha previsto che la formazione professionalizzante, interna alle 
aziende,  sia integrata da quella di base e trasversale di competenza regionale; 

c) Che la L.R. 20/2012 “Testo Unico dell'Apprendistato della Regione Campania” ha disciplinato, 
per gli aspetti di competenza regionale, il contratto di apprendistato; 

d) Che l'art. 2 del Decreto Legge 28 giugno 2013 n.76, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 9 
agosto 2013, n. 99, ha stabilito che la Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano adotti le Linee guida volte a disciplinare il 
contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere; 

e) Che con Deliberazione  del 20 febbraio 2014 la  Conferenza Permanente pe r i  Rappo rt i  
t ra  lo  S ta to ,  l e  Region i  e  le  Prov ince au tonome  d i  Trento  e  Bo lzano  ha  adottato 
le Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di 
mestiere; 

f) Che il D.L.  20 marzo 2014, n. 34 ha sancito “Disposizioni urgenti per favorire il rilancio 
dell'occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a carico delle imprese”; 

g) Che la Legge 16 maggio 2014, n. 78, pubblicata sulla GU n.114 del 19-5-2014,  ha convertito in 
legge  il D.L.  20 marzo 2014, n. 34  ha confermato la competenza regionale nell'erogazione della 
formazione di base e trasversale; 

  
 
      CONSIDERATO 
   

a) Che la  Del ibe razione de l  20 f ebbra io  2014 de l l a  Conferenza permanente  Sta to -
Region i  ha stab i l i to  che  le  Region i e le Province autonome di Trento e di Bolzano si 
impegnano a recepire le disposizioni delle Linee guida adottate entro 6 mesi dalla data di 
approvazione delle stesse; 

b)  Che la  succ i ta ta  Deliberazione  del 20 febbraio 2014 della  Conferenza Sta to-Region i  
ha prev isto  che “ le  Region i  e  le  Prov ince autonome d i  Trento  e  Bo lzano 
d isc ip l inano  l 'o f f er ta  f ormat i v a  per  l ' acqu is i zione  d i  compe tenze d i  base e  
t rasversa l i  i n  termin i  d i  dura ta ,  contenut i  e  modal i tà  d i  rea l i zzazione”;  

c) Che ta le  o f f erta  f ormat i va  è  f i nanzia ta  con le  ri sorse naziona l i  assegnate  
annua lmente a l la  Regione Campania  da i  Decre t i  D i re t tor ia l i  de l  Min istero  de l  
Lavo ro  e  de l le  Po l i t i che  Soc ia l i ;  

 
 
     RITENUTO 
 

a) di dover recepire, in attuazione alla Deliberazione adottata dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato,  le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 20 
febbraio 2014, le Linee guida per la  disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante 
o contratto di mestiere di cui all'art. 4 D.Lgs. n. 167 del 2011;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  22 Ottobre 2014



 

 

 
 

b) di dover stabilire che la disciplina dell'offerta formativa per l'acquisizione delle competenze di 
base e trasversali avverrà,   mediante l'adozione di  successivi atti amministrativi ed  in attesa di 
definizione di cui  al punto “5. Disposizioni finali” della citata Deliberazione del 20 febbraio 2014, 
entro il 31 dicembre 2014. 

           VISTI 
 

a) la  D.G.R. n. 1001 del 30/12/2010; 
b) il D.Lgs 167/2011; 
c) la L.R. 20/2012; 
d) il D.L. n.76, convertito con modificazioni dalla legge n. 99/2013; 
e) la Deliberazione Rep. Atti n. 32/CSR del 20/2/2014; 
f) il D.L.  20 marzo 2014, n. 34; 
g) la Legge 16 maggio 2014, n. 78;  

 
Propone e la Giunta in conformità a voto unanime  
  
                                                                          DELIBERA   
 

1. di  recepire, in attuazione alla Deliberazione adottata dalla Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato,  le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 20 febbraio 2014, 
le Linee guida per la  disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di 
mestiere di cui all'art. 4 D.Lgs. n. 167 del 2011;  

2. di stabilire che la disciplina dell'offerta formativa per l'acquisizione delle competenze di base e 
trasversali avverrà,   mediante l'adozione di  successivi atti amministrativi ed  in attesa di 
definizione di cui al punto “5. Disposizioni finali” della citata Deliberazione del 20 febbraio 2014,   
entro il 31 dicembre 2014. 

3. di trasmettere il presente atto all'Assessore Lavoro, Formazione e Orientamento Professionale, 
Politiche dell'emigrazione e dell'immigrazione; al Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del 
Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche sociali; alla Direzione Generale per l'Istruzione,  
la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili; all'UOD n. 08, - Tutela e sicurezza del lavoro, 
Politiche per l’immigrazione ed emigrazione e dell’inclusione nel mondo del lavoro a favore dei 
soggetti svantaggiati –  e al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  22 Ottobre 2014


	BURC n. 73 del  22 Ottobre 2014

